
LISTA DE Composição da CPOrg AM 
 
 

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS 
 
 
 
Representantes da Comissão da Produção Orgânica no Estado Amazonas – CPOrg/AM 
I – ENTIDADES DO SETOR PÚBLICO: 
1 -Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -MAPA 
Titular: Osaniel Nunes da Cruz 
E-mail: osaniel.cruz@agricultura.gov.br 
Tel.: (92) 98166-4537  
Suplente: Maria Joselma Rodrigues Silva 
E-mail: maria.joselma@agricultura.gov.br 
Tel.: (92) 98104-6422 

2-Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA 
Titular: Rodrigo Fascin Berni 
E-mail: rodrigo.berni@embrapa.br 
Tel.: (92)99112-5670 
Suplente: Mirza Carla Normando Pereira 
E-mail: mirza.pereira@embrapa.br 
Tel.: (92) 99123-9553 

3-Instituto Federal do Amazonas – Campus Zona Leste - IFAM 
Titular: Janaina de Aguiar 
E-mail: janaina.aguiar@ifam.edu.br 
Tel.: (92)98170-4292 
Suplente: Nailson Celso da Silva Nina 
E-mail: nailson.nina@ifam.edu.br 
Tel.: (092) 99132-0359 

4-Secretaria de Produção Rural – SEPROR/AM 
Titular: Eduardo Rizzo Guimarães 
E-mail: rizzo.eduardo@gmail.com 
Tel.: (92)98149-8194 
Suplente: Isabela Carolina Silva de Brito 
E-mail: isalebrto123@gmail.com 
Tel.: (92) 98190-7885 

5-Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal Sustentável - IDAM 
Titular: Mário Francisco Caldas Ono 
E-mail: mario.ono@idam.am.gov.br 
Tel.: (92) 99607-4367 
Suplente: Ana Cláudia Gomes Muller Braga 
E-mail: claudiagmullerbraga@gmail.com 
Tel.: (92) 99527-9837 

6-Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB 
Titular: Sotaro Pio Suwa 
E-mail: sotaro.suwa@conab.gov.br 
Tel.: (92) 99112-6393 



Suplente: Francisco Alves de Oliveira 
E-mail: francisco.a.oliveira@conab.gov.br 
Tel.: (92) 98104-5020 

7-Universidade Federal do Amazonas - UFAM 
Titular: Cloves Farias Pereira 
E-mail: cloves.canarana@gmail.com 
Tel.: (92) 99135-1432 
Suplente: Francimara Souza da Costa 
E-mail: francimaracosta@yahoo.com.br 
Tel.: (92) 98247-2942 

8-Agência de Defesa Agropecuária e Florestal do Estado do Amazonas – ADAF/AM 
Titular: Paula Carvalho Machado Araújo 
E-mail: educacaosanitariaadaf@gmail.com 
Tel.: (21) 99699-2760 
Suplente: Aloysio Maia Malveira Júnior 
E-mail: maiay_jr@hotmail.com 
Tel.: (92) 99116-8427 

9-Insatituo Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA/AM 
Titular: Acácia Lima Neves 
E-mail: acacia.neves@mns.incra.gov.br 
Tel.: (92) 99185-8333 
Suplente: Hélio Leonardo Moura Brandão 
E-mail: helio.brandao@mns.incra.gov.br 
Tel.: (92) 99112-1810 

10-Fundação Nacional do índio – FUNAI/AM 
Titular: Eduardo Aguiar Sorice 
E-mail: eduardo.sorice@funai.gov.br 
Tel.: (92) 99392-7743 
Suplente: Adelaide Moraes da Mota 
E-mail: adelaide.mota@funai.gov.br 
Tel.: (92) 99481-2263 

11-Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio 
Titular: Paulo Fernando da Silva 
E-mail: fernando.silva@icmbio.gov.br 
Tel.: (61) 2028-9295 
Suplente: Gilceli Alves Menezes 
E-mail: gilceli.menezes@icmbio.gov.br 
Tel.: (61) 2028-9296 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

                                   ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS 

 

1-Instituto Brasil Orgânico 
Titular: Ramon Weinz Morato 
E-mail: ramomwmorato@gmail.com 
Tel.: (92) 99146-4656 
Suplente: Jacson Rodrigues Silva 
E-mail: jacsonr00@gmail.com 
Tel.: (97) 99172-4489 

2- Associação Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico 
Titular: Eric Marotta Brosler 
E-mail: eric.brosler@bioterritorios.com.br 
Tel.: (92) 99105-0129 
Suplente: Katell Uguen 
E-mail: Katelluguen1@gmail.com 
Tel.: (92) 99136-9049 

3-Associação dos Produtores Rurais de Carauari – ASPROC/AM 
Titular: Ana Alice Oliveira e Brito 
E-mail: anabrasilo@yahoo.com.br 
Tel.: (92) 99344-5963 
Suplente: Antonio Adevaldo Dias da Costa 
E-mail: adevaldo13@hotmail.com 
Tel.: (92) 99104-2622 

4-Fundação Vitória Amazônica - FVA 
Titular: Otávio Ferrarim Giatti 
E-mail: otavio.giatti@fva.org.br 
Tel.: (92) 98188-5695 
Suplente: Maria da Saúde Barbosa da Silva 
E-mail: saude@fva.org.br 
Tel.: (92) 99123-6382 

5-Instituto de Desenvolvimento Sustentável Mamirauá - IDSM 
Titular: Fernanda Maria de Freitas Viana 
E-mail: fernanda.viana@mamiraua.org.br 
Tel.: (97) 99140-4201 
Suplente: Ana Claudia Torres Gonçalves 
E-mail: ana.claudia@mamiraua.org.br 
Tel.: (97) 99151-4246 



6-Organismo Participativo de Avaliação de Conformidade Orgânica – OPAC Maniva 
Titular: Márcio Arthur Oliveira de Menezes 
E-mail: mzmarcio@yahoo.com 
Tel.: (92) 98113-7503 
Suplente: José Rodrigues Pinto 
E-mail: joserodrigues160416@gmail.com 
Tel.: (92) 99317-0672 

7-Operação Amazônica Nativa - OPAN 
Titular: Leonardo Pereira Kurihara 
E-mail: leonardo@amazonianativa.org.br 
Tel.: (92) 98182-3318 
Suplente: Felipe Rossoni 
E-mail: felipe@amazonianativa.org 
Tel.: (92) 98134-8089 

8-Instituto de Conservação e Desenvolvimento Sustentável da Amazônia - IDESAM  
Titular: Marina Yasbek Reia 
E-mail: marina.reia@idesam.org.br 
Tel.: (92) 99325-2938 
Suplente: Fernanda Almeida Meirelles 
E-mail: fernanda.meirelles@idesam.org.br 
Tel.: (92) 98145-1129 

9-Associação dos Produtores Orgânicos do Amazonas - APOAM 
Titular: Raimundo Moura de Carvalho 
E-mail: mouraorganico@hotmail.com 
Tel.: (92) 99230-7754 
Suplente: Genildo de Jesus Zuazo  
E-mail: gdejesuszuazo@gmail.com 
Tel.: (92) 99327-8483 

10-Serviço Brasileiro de Apoio as Micro e Pequenas Empresas – SEBRAE/AM 
Titular: Maria de Jesus Souza Vieira 
E-mail: maria.vieira@am.sebrae.com.br 
Tel.: (092) 98429-8068 
Suplente: Adrianna Aline Castro Seixas 
E-mail: adrianna.seixas@am.sebrae.com.br 
Tel.: (92) 2121-4927 

11-Associação Produção Orgânica de Iranduba – APOI/AM 
Titular: Elza Pereira Melo 
E-mail:  
Tel.: (92) 99175-9702 
Suplente: Joed Pereira Melo 
E-mail: joedmelo@gmail.com 
Tel.: (92 99523-7159 

 
 

 

 



 

 


